Companhia). Dado a relevância desses ativos no portfólio da Companhia, o resultado da

Companhia está fortemente exposto à variação dos preços desses ativos.

Adicionalmente, a Companhia investe, através de seus fundos exclusivos, que são geridos de forma
discricionária por gestores independentes, em ações negociadas na B3 e em bolsas estrangeiras e
em cotas de fundos de investimentos, estando, portanto, exposta à variação dos preços desses
ativos.

Com o intuito de proteger parcialmente o risco de volatilidade no preço das ações e cotas de
fundos de investimentos, a Companhia e os gestores de seus fundos exclusivos podem vir a utilizar
derivativos para fins de proteção, como compra ou venda de opções de ações e índices futuros e
contratos de swap.

A Administração da Companhia monitora constantemente as variáveis de mercado relacionadas
ao risco de volatilidade no preço das ações e das cotas de fundos de investimentos a que está
exposta e demonstra potenciais impactos no seu resultado financeiro através de análise de
sensibilidade (nota explicativa 23.4(ii)).

23.4 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 30 de junho de 2024, considerando
desvalorizações da taxa de câmbio R$/US$ de 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 30 de junho de 2024 5,56 4,17 2,78

Ações 204.355 153.266 102.177
Dólar futuro (valor nocional) 84.639 63.479 42.319

Total 288.994 216.745 144.496

Efeito no resultado financeiro - (72.249) (144.498)

1 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de Klabin S.A. estão apresentados nas suas próprias
informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site, bem como no site da CVM
(https://www.gov.br/cvm/pt-br).
2 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de Ultrapar Participações S.A. estão apresentados
nas suas próprias informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site, bem como no site da CVM
(https://www.gov.br/cvm/pt-br).
3 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades
Agrícolas estão apresentados nas suas próprias informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site,
bem como no site da CVM (https://www.gov.br/cvm/pt-br).

Notas Explicativas

PÁGINA: 42 de 47

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas explicativas às informações trimestrais condensadas em 30 de junho de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Os quadros abaixo apresentam a análise de sensibilidade em 30 de junho de 2024, considerando
a redução das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para as aplicações financeiras,
e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para os empréstimos e
debêntures emitidas pela Companhia.

Cenário

base
Cenário I

-25%
Cenário II

-50%

Taxa CDI/SELIC em 30 de junho de 2024 10,40% 7,80% 5,20%

CDBs 261.930 255.348 248.768
Fundos de renda fixa 56.728 55.303 53.878
Letras financeiras 56.370 54.954 53.538
Compromissadas 605.049 589.844 574.644

Total 980.077 955.449 930.828

Efeito no resultado financeiro (1) - (24.628) (49.249)
(1) Considera o impacto, sobre as aplicações financeiras em renda fixa, de quedas de 25% e 50%, respectivamente, sobre a taxa de juros de mercado,

pelo horizonte de 12 meses à frente.

Cenário

base
Cenário I

+25%
Cenário II

+50%

Taxa CDI/SELIC em 30 de junho de 2024 10,40% 13,00% 15,60%

Empréstimos (112.531) (114.472) (116.402)
Debêntures (760.872) (815.259) (856.751)

Total (873.403) (929.731) (973.153)

Efeito no resultado financeiro (1) - (56.328) (99.750)
(1) Considera o impacto, sobre o fluxo de caixa dos empréstimos e debêntures até seus respectivos vencimentos, de aumentos de 25% e 50%,

respectivamente, sobre a curva de juros de mercado.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e passivos
financeiros tem efeitos opostos, os resultados dessas variações poderão ser parcialmente
compensados.

(iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das ações e nas cotas de fundos de
investimentos, com base nas cotações de mercado em 30 de junho de 2024, considerando a
desvalorização da carteira em 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

 FIA e FIC de FIA 272.890 204.668 136.445
 Ações (1) 297.960 223.470 148.980
 FIM e FIC de FIM 62.333 46.750 31.167
 FIPs 294.255 220.691 147.128
 FII 60.949 45.712 30.475
Investimentos (1) (2) 956.983 717.737 478.492

Total 1.945.370 1.459.028 972.687

Efeito no resultado financeiro - (486.342) (972.683)
(1) Em abril de 2024, o FIP Alta, cujas cotas são detidas de forma indireta pela Companhia, concluiu a operação de venda sobre 2.375.479 ações

ordinárias de emissão da Nortec, representativas de 20% (vinte por cento) do capital social votante e total da Nortec. Desse modo, com a
conclusão da operação, o FIP Alta passou a deter 356.322 ações, sendo 237.549 ações ordinárias e 118.773 ações preferenciais conversíveis em
ações ordinárias, representativas de 3% (três por cento) do capital social votante e total da Nortec, passando a ser reconhecida como aplicação
financeira em ações e não mais como outras participações (nota explicativa 11)